Quale sede nel parlamento aveva la capitale della Provincia, la qual capitale nell'804 aveva preferenza di voto?

Qual Cavaliere era regolatore del parlamento?

Come ripartivansi i carichi ed in quali proporzioni? Era questo parlamento una restrizione del potere marchesale?

Nol sappiamo.

(Sarà continuato.)

Anno 543.

Parento, 24 Marzo, Indizione VI.

*Eufrasio Vescovo di Parento impone la decima ed il quartese
a profitto del clero.*

(Da Carte dell'Archivio Parentino pubblicate per le stampe.)

In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Imperante Fl. Iustiniano Romanorum Imperatore Triumphatore Augusto, anno Imperii ejus XVI die vero XXIV, mensis Martii, indictione VI feliciter. Nos quidem Dei gratia Eufrasius Parentinae Ecclesiae Praesul, curator pupillorum, viduarum, et orphanorum, pastor in Ecclesia B. Mariae Virginis, et S. Mauri martyris, qui pro Christi nomine martyrii palmam non recusavit accipere, residentibus nobiscum Constantio, et Laurentio directis ab urbe Romana à Fl. Iustiniano Imperatore insimul nobis jubentibus, et volentibus, praesente Clero et populo Parentino, et Claudio Archidiacono, et Maximo Archipresbytero, et Andrea S. Joannis Abbate, atque Joanne Magistro Militum avvocato Ecclesiae S. Mariae et S. Mauri, et aliorum quamplurium, volumus, praecipimus, et statuimus, ut populus Parentinus majores, et minores insimul omnes etiam Parentini eo quod supra terram nostrae Ecclesiae resident, aut mansionem habent, vel terras laborarias excolunt, tam de vineis, quam de agris quartas persolvant, sicut antea antiqui praedecessores sui fecerunt, sic faciant ipsi, et nullus Episcopus successorum nostrorum aliam superpositam eis imponant, sed omnis Parentinus tam clerus, quam populus, et haeredes eorum in hunc modum quiete, secure, et libere habeat, et possideat sine contradictione hominum, et etiam supradictus clerus, et populus Parentinus praedictas terras, mansiones, vineas, et haeredes eorum habeant potestatem vendendi, donandi, commutandi, alienandi, seu pro anima judicandi, vel quidquid eis placuerit faciendi ad census praedictum reddendum Ecclesiae S. Mariae, et S. Mauri. Et insuper tam per nos, quam per successores nostros statuimus, et ordinamus, ut Parentini Canonici praecipue in Cathedrali Ecclesiae Dei et S. Mariae, et S. Mauri servientes decimam omnium habitantium in Parentina civitate sine aliqua contradictione habeant tam de omnibus frugibus terrae, quam de animalibus, et quiete, et pacifice possideant. Volumus etiam ut ipsi Canonici habeant tertiam partem de salinis, quas habemus in Insula, quae vocatur Briona et habeant tertiam partem de piscatione quae provenit ad Ecclesiam S. Mauri de ripa Lemi. Insu per habeant tertiam partem de mulendinis, quae habemus in aquis, quae vocantur Gradulae. Item volumus, et disponimus, quod Clerus, Parentinus tam majores, quam minores habeant XII convivia annuatim cum Episcopo Parentino, primum in festivitate omnium Sanctorum, secundum in solemnitate S. Mauri,

tertium in Nativitate Domini, quartum in Epiphania, quintum in carnis laxatione, sextum in Dominica de Palma, septimum in Coena Domini, octavum in Resurrectione, nonum in Ascensione Domini, decimum in Pentecoste, undecimum in festivitate S. Petri Apostoli, duodecimum in Assumptione S. Mariae Virginis. Volumus etiam quod nullus Episcopus ex successoribus nostris, vel aliquis tyrannus praesumant gravare, vel molestare aliquem Clericum Parentinum ex confratribus nostris, videl. de ipsis, qui Ecclesiae S. Mariae Virginis, et S. Mauri martyris serviunt, nec ipsi Clerici Parentini quartas, vel decimas alicui personae aliquo tempore dare teneantur. Nos quidem supranominatus Eufrasius Episcopus Parentinus si in vita nostra vel per obitum nostrum, successores nostri, aut aliqua submissa persona hominum per aliquod jus, vel ingenium, aut temporis spatium contra hanc institutionis nostrae paginam aut corrumpere, aut confringere, tentare voluerint, maledictionem Dei omnipotentis, et B. Mariae, et BB. Apostolorum Petri, et Pauli, S. Mauri martyris, et aliorum sanctorum se noverint incururos. Et post haec componant auri libras XX clero, et populo Parentino, et hoc privilegium nostrae ordinationis in perpetuum firmum et inviolatum permaneat.

Ego *Petrus* Parentinae Civitatis diaconus tabellio scripsi, complevi et roboravi.

Ego *Elias* Episcopus meis temporibus propria manu scripsi.

Ego *Joannes* Episcopus meis temporibus propria manu scripsi.

Ego *Raschivus* Episcopus meis temporibus propria manu scripsi.

Ego *Angelus* mei temporibus.

Ego *Stauratus* Episcopus temporibus mea manu scripsi.

Ego *Laurentius* Episcopus etc.

Ego *Julianus* Episcopus etc.

Ego *Dominicus* Episcopus manu mea scripsi.

Ego *Antonius* Episcopus meis temporibus etc.

Ego *Staudemandus* Episcopus meis temporibus mea manu.

Ego *Eripertus* Episcopus meis temporibus etc.

Ego *Andreas* Episcopus meis temporibus mea manu scripsi.

Ego *Adam* Episcopus etc.

Ego *Andreas* Episcopus etc.

Ego *Sigimpuldus* Episcopus etc.

Ego *Engilmerus* Episcopus etc.

Ego *Arnus* Episcopus meis temporibus etc.

Ego *Ursus* Episcopus etc.

Ego *Adalmarus* Episcopus etc.

Ego *Cadulus* Episcopus etc.

Ego *Paganus* Episcopus etc.

Ego *Bertoldus* Episcopus etc.

Ego *Terungus* Episcopus propria manu etc.

Ego *Rodemundus* Episcopus meis temporibus etc.

Ego *Vincentius* Episcopus.

Ego *Ubertus* Episcopus.

Ego *Petrus* Episcopus totum istud confirmavi.

Ego *Joannes* Episcopus temporibus meis mea manu,

Ego *Fulgerius* Episcopus temporibus meis mea manu.